

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo
7669/10301/2024

Vybavuje
Andraščíková

Dátum
05.02.2025

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 7

Názov zákazky:

„Diaľnica D3 Kysucké Nové Mesto - Oščadnica“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania uverejnené vo Vestníku Európskej únie č. 213/2024 zo dňa 31.10.2024 pod ozn. 664804-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 217/2024 dňa 04.11.2024 pod ozn. 26941-MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázky záujemcu nasledovné informácie (ďalej len „vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu)

455.

Otázka záujemcu:

Myslíme si správne, že Menovaní subdodávateľa spĺňajú podmienky osobného postavenia a uchádzači za nich nemusia v ponuke predkladať doklady preukazujúce splnenie podmienok osobného postavenia a stačí ich len uviesť v zozname subdodávateľov?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Tak ako uviedol verejný obstarávateľ v odpovedi na otázku č. 272 v rámci Vysvetlenia informácií č. 5, z Prílohy B2B Časť B Zväzok 1 súťažných podkladov vyplýva, že zoznam subdodávateľov bude vyhotovený v členení:

- A/ Priami Podzhotovitelia v zmysle podčlánku 1.1.2.8.1 Osobitných zmluvných podmienok,
- B/ Podzhotovitelia v zmysle podčlánku 1.1.2.8 Osobitných zmluvných podmienok (s výnimkou Priamych Podzhotoviteľov),
- C/ Dodávateľa Zhotoviteľa v zmysle podčlánku 1.1.2.11 Osobitných zmluvných podmienok.

Platí teda, že menovaných podzhotoviteľov uchádzač do Prílohy B2B Časť B Zväzok 1 súťažných podkladov neuvádza a teda na menovaných podzhotoviteľov sa následne nevzťahuje ani bod 19.1.9.2 Časť A.1 Zväzok 1 Súťažných podkladov. Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností platí, že na účely plnenia Zmluvy o dielo sa má za to, že menovaný podzhotoviteľ je, v zmysle bodu 1.1.2.8 časť 2.2 Osobitné zmluvné podmienky, Zväzku 2 Obchodné podmienky Súťažných podkladov, Podzhotoviteľom.

456.

Otázka záujemcu:

Myslíme si správne, že v prípade nutnosti predloženia dokladov preukazujúcich splnenie osobného postavenia u menovaných subdodávateľov doplní do SP Objednávateľ tieto doklady tak aby boli k dispozícii rovnocenne a nediskriminačne pre všetkých známych a neznámych uchádzačov?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Platí odpoveď na otázku č. 455.

457.

Otázka záujemcu:

Myslíme si správne, že menovaní subdodávateľa sú a budú zapísaní v Registri partnerov verejného sektora v čase podpísania Zmluvy o dielo?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ poukazuje na Metodické usmernenie Úradu pre verejné obstarávanie č. 18603-5000/2024,3373-5000/2025 zo dňa 28.01.2025, cit.: „Ďalej dávame do pozornosti „Často kladené otázky – RPVS“, kde je na otázku „aké povinnosti má PVS – subdodávateľ?“ uvedené, cit.: „Zákon sa vzťahuje aj na subdodávateľov tých osôb, ktoré sú partnermi verejného sektora. Aj subdodávateľia sú partnermi verejného sektora a majú povinnosť zapísať sa do registra prostredníctvom oprávnených osôb a tieto zápisy sú povinné udržiavať. Zákon obsahuje vlastnú definíciu subdodávateľa. Na rozdiel od doteraz používanej definície podľa predpisov o verejnom obstarávaní nejde podľa novej úpravy o subdodávateľov v prvom rade, ale o všetkých subdodávateľov v celom rade, ktorí vedia alebo majú vedieť, že nimi poskytované plnenia alebo nadobúdaný majetok, práva k majetku alebo iné majetkové práva súvisia so zmluvou medzi hlavným dodávateľom a štátom. Zákonodarcovia slovami „vie alebo má vedieť so zreteľom na všetky okolnosti“ rozumie prípady, kedy v súvislosti s činnosťou subdodávateľa dodávajúceho určité tovary či služby pre partnera verejného sektora musí jednoznačne mať vedomosť o tom s kým a na aký účel zmluvu uzatvára. Príkladom možno uviesť situáciu kedy bude subdodávateľ dodávať stavebný materiál na výstavbu diaľnic, či obdobných projektov. Tu sa prezumuje, že subdodávateľ musí o tejto skutočnosti vedieť a je teda jeho povinnosťou zapísať sa do registra. Odlišnou situáciou bude napr. dodanie výpočtovej techniky subdodávateľom A subjektu B, ktorý následne dodá túto techniku ministerstvu. Je zrejmé, že subdodávateľ A v tomto prípade pravdepodobne nevie a nemusí vedieť, že jeho plnenie bude súvisieť so zmluvou uvedenou v § 2 zákona. Samozrejme, aj v prípade subdodávateľov vzniká povinnosť zápisu do RPVS až vtedy, ak sú naplnené aj finančné limity uvedené v zákone.“.

467.**Otázka záujemcu:**

Vo vysvetlení č.3 otázka č. 73 verejný obstarávateľ uvádza, že uchádzač v ponuke predloží Čestné vyhlásenie v zmysle Prílohy B12 SP za každého subdodávateľa uvedeného v ponuke.

V Preambule verejný obstarávateľ v zmysle podčlánku 5 uvádza menovaných podzhotoviteľov:

Elektroenergetické montáže s.r.o., Pri Rajčianke 6, 010 47 Žilina.

SUPTEL – Ladislav Hrádil, SUPTEL s.r.o., Pri Šajbách 3, 831 06 Bratislava - Rača

SPP – distribúcia Servis, s.r.o. Mlynské nivy 44/b 821 09 Bratislava.

Otázka: Chápeme správne, že uchádzač v ponuke predloží Čestné vyhlásenie v zmysle prílohy B12 SP výlučne za podzhotoviteľov iných ako menovaných podzhotoviteľov? Vzhľadom na osobitnú povahu podzhotoviteľov nominovaných verejným obstarávateľom, v prípade, ak verejný obstarávateľ trvá na tom, aby uchádzači predložili Čestné vyhlásenie v zmysle prílohy B12 SP aj za týchto menovaných podzhotoviteľov, potom žiadame verejného obstarávateľa o poskytnutie kontaktných osôb týchto menovaných podzhotoviteľov, prostredníctvom ktorých predmetné čestné vyhlásenie je možné vyžiadať, ako aj žiadame o potvrdenie verejného obstarávateľa, že ak menovaní podzhotovitelia nedoručia uchádzačovi v lehote na prekladanie ponúk predmetné čestné vyhlásenia napriek ich vyžiadaniu uchádzačom, nebude to zo strany verejného obstarávateľa považované za vadu ponuky.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Platí odpoveď na otázku č. 455. Verejný obstarávateľ zároveň potvrdzuje, že vyhodnotenie splnenia podmienok účasti týkajúcich sa osobného postavenia a skúmanie neexistencie dôvodov na vylúčenie podľa § 40 ods. 6 písm. a) až g) a ods. 7 a 8 Zákona verejný obstarávateľ vykoná z dokladov predložených podľa bodu 19.1.9.2 Časť A.1 Zväzok 1 Súťažných podkladov, t.j. z dokladov k navrhovaným subdodávateľom, ktorých zoznam uchádzač predkladá podľa bodu 19.1.9.1 Časť A.1 Zväzok 1 Súťažných podkladov.

469.**Otázka záujemcu:**

Na SO 115-00 sme zaevidovali v revízií 4 na položke s poradovým číslom 3 zmenu, kde sa zmenila gramáž textílie oproti revízií 3:

43 K 02060905020300 Separačná geotextília, 400 g/m², cestná komunikácia a diaľnica M2 3 656,66

Uvedená zmena je pravdepodobne na základe odpovede č.162 však nebola nikde zvýraznená v podrobnom výkaze výmer. Opraví objednávateľ podrobný výkaz výmer a označí farebne danú položku ako zmenenú, aby to bolo jednoznačné, že sa jedná o zmenu?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ označil zmenu parametra geotextílie do podrobného výkazu výmer vo všetkých objektoch, kde sa predmetná položka nachádza.

470.

Otázka záujemcu:

Na rôznych objektoch inžinierskych sietí vystupuje položka s kódom 01090301 Pretláčanie potrubia z plastických hmôt. Vo výkaze výmer objektov SO 521-00, SO 522-00, SO 523-00, SO 524-00, SO 533-00, SO 534-00, SO 633-00 a SO 641-00 je v popise tejto položky uvedené, že položka zahŕňa štartovacie a cieľové jamy.

Avšak u položiek pretláčania na objektoch SO 507-00, SO 531-00 a SO 682-00 tento popis chýba a nie je teda zrejmé, kde majú byť práce potrebné pre realizáciu štartovacej a cieľovej jamy ocenené. Na objektoch SO 681-00 a SO 694-10 sú tieto práce naopak uvedené v položkách výkopu a zásypu jám.

Máme za to, že obsahom položiek s rovnakým kódom, ktoré musia byť ocenené rovnakou sadzbou, musí byť totožná činnosť.

Žiadame opraviť VV predmetných objektov, tak aby položka s kódom 01090301 Pretláčanie potrubia z plastických hmôt zahŕňala na každom objekte rovnaké požadované činnosti t.j. aby realizácia štartovacích a cieľových jám bola na každom objekte zahrnutá v položke samotného pretláčania, alebo naopak požadované ich ocenenie v položkách výkopu a zásypu jám, ale každopádne vždy tým istým spôsobom a to jednoznačne určeným.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ doplnil do podrobného výkazu výmer SO 507-00, 531-00, 682-00 k položke 45.11.20 - 01090301 poznámku " Položka zahŕňa štartovacie a cieľové jamy". Vo výkaze výmer SO 681-00 upravil množstvá zemných prác a k položke 45.11.20 - 01090301 doplnil poznámku " Položka zahŕňa štartovacie a cieľové jamy". SO 694-10 má zemné práce zatriedené do KP(CPV) 45.11.24 a položka 01090301 sa v súpise prác oceňuje samostatne.

471.

Otázka záujemcu:

Na SO 125-00 bol upravený výkaz podľa vysvetlenia otázky 115 , podľa ktorého položka P1 nahrádza položku č. 48 avšak v podrobnom výkaze je stále duplicitne uvedená položka č. 48 – 22250980010430 - Cestný obrubník so skosením 150 x 260 mm betónový stojatý do lôžka z betónu prostého tr. C 12/15 s bočnou oporou – m – 550,00 . Žiadame opraviť výkaz výmer.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ odstránil duplicitu vo výkaze výmer SO 125-00.

472.

Otázka záujemcu:

V odpovedi číslo 210 vo Vysvetlení č.5 obstarávateľ/projektant rastlinu (egreš) vymenil - no viac ako nevhodne. Lonicera nigra je totiž prudko jedovatý a rastie na tienistých miestach. Máme za to, že pri verejných komunikáciách je to absolútne nevhodná rastlina dariť sa jej tam nebude – z toho budú vyplývať problémy so starostlivosťou / údržbou.

Žiadame o prehodnotenie zámeny.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Platí odpoveď na otázku č. 210.

473.

Otázka záujemcu:

V nadväznosti na odpoveď číslo 209 vo Vysvetlení č.5, že pri objektoch SO 220 a SO 220-10 je požadovaná starostlivosť o trávnik po dobu 5 rokov v zmysle Zv.3 časť 1 Príloha č.14 Starostlivosť o vegetačné úpravy.

Žiadame jednoznačne určiť aká je doba starostlivosti o vegetačné úpravy, nakoľko je tu zrejmý rozpor s výkazmi výmer jednotlivých objektov – u niektorých nie je uvedená doba starostlivosti, u niektorých je uvedená doba 3 roky, podľa spomínanej prílohy č.14 je to 5 rokov pre všetky objekty tohto diela a podľa odpovede 209 je to 5 rokov pre objekty 220 a 220-10. Máme za to, že by to malo byť určené jednoznačne, nakoľko rozdiel v nákladoch na starostlivosť je značný.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Pre štandardné ošetrovanie vegetácie platia ustanovenia podľa dokumentu Zv.3 časť 1 Príloha č.14 Starostlivosť o vegetačné úpravy. Vo výkaze výmer je ošetrovanie zatrávnenia dané reálnou plošnou výmerou trávnik. Do jednotkovej ceny je potrebné zahrnúť všetky činnosti, kosenie podľa predpísanej doby a počtu opakovaní ročne, zálievku v odporúčanom množstve a počte opakovaní, čistenie a pod.

Ošetrovanie drevín je dané počtom vysadených kusov. V poznámke k položkám objektov vegetačných úprav je rozpis, čo agregovaná položka zahŕňa. Prosíme uchádzačov, aby obdobie 3 rokov uvedené v týchto poznámkach chápali ako informačný údaj a jednotkovú cenu stanovili podľa požadovanej doby 5 rokov.

475.

Otázka záujemcu:

V nadväznosti na rozsiahle vysvetlenie č. 5 poskytnuté dňa 24.1.2025 podávame verejnému obstarávateľovi ďalšie otázky.

Táto otázka sa týka odpovede č. 140. Dávame do pozornosti, že k predĺženiu Lehoty výstavby môže dôjsť aj z iných dôvodov, ako kvôli vzniku naviac/nových prác. Predmetné ustanovenie Preambuly rieši iba prípad predĺženia Lehoty výstavby kvôli vzniku naviac/nových prác.

Otázka: Opraví verejný obstarávateľ svoju odpoveď č. 140 v súlade so znením ustanovenia 4.2.6 Preambuly?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Predmetné ustanovenie vo Zv.4 časť 4.2 Preambula je všeobecné, neodkazuje sa len na naviac/menej práce, ale je pod článkom s názvom Spôsob oceňovania Zmien v zmysle článkov 13 a 20.1. Platí odpoveď na otázku č.140.

476.

Otázka záujemcu:

Táto otázka sa týka odpovede č. 139. Dávame do pozornosti, že otázka sa týkala správneho výkladu pojmu „listina“. Keďže verejný obstarávateľ podmieňuje platnosť dodatku tým, že „podpisy musia byť na tej istej listine“, je dôležité, aby uchádzač vedel, čo rozumie verejný obstarávateľ pod pojmom „listina“.

Listina v práve sa chápe ako akýkoľvek písomný záznam zamýšľaný ako právne relevantný. Podľa tohto výkladu, ak podpis sa nachádza na inej strane ale v tej istej listine, dodatok musí byť platný.

Verejný obstarávateľ vo svojej odpovedi č. 139 zo dňa 24.1.2025 uviedol, že „Myslí sa tým jeden list/strana dokumentu“. Táto odpoveď avšak nie je jednoznačná.

List papiera je 3D (trojrozmerný) objekt, ktorý má niekoľko 2D strán, i keď v prípade listu papiera hovoríme len o 2D (dvojrôzmernej) čelnej a opačnej strane a nezmiňujeme sa o nevyužitelných bočných stranách. Čiže vo svojej podstate, ak berieme do úvahy, že musí byť podpísaný list papiera, tak ak posledná veta hlavnej textovej časti dodatku sa končí na čelnej strane listu, a podpis sa nachádza na opačnej strane, dodatok je platný.

Avšak, ak verejný obstarávateľ podmieňuje platnosť dodatku podpisom na rovnakej strane listiny, kde sa nachádza aj dodatok, tak to vo svojej podstate znamená, že dodatok je platný, ak podpis sa nachádza na totožnej strane listu papiera danej listiny, kde končí aj hlavná textová časť dodatku k zmluve.

Otázka: Môže verejný obstarávateľ upresniť, či vo svojej odpovedi č. 139 zo dňa 24.1.2025 myslel na podpis na liste, alebo na strane?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Podpis na liste.

477.

Otázka záujemcu:

V Súťažných podkladoch v predloženom upravenom výkaze výmer ZV4_4.2.1-11 Rozpocet_Revizia 5_29_01_2025 na SO 311-61 - Prípojka VN - 22 kV pre ts odpočívadlo Krásno nad Kysucou sa nachádzajú položky :

45.11.20 01030201 Hĺbené vykopávky rýh š. do 600 mm m3 46,000

45.11.20 01040100 Konštrukcie z hornín skládky m3 4,600

45.11.20 01040402 Konštrukcie z hornín zásypy so zhutnením m3 46,000

45.11.20 01060203 Premiestnenie vodorovné do 3 000 m m3 4,600

Máme zato, že položky by mali mať rovnaké výmery, na dvoch z nich je preklep. Pokiaľ je naša úvaha správna, žiadame verejného obstarávateľa o opravu výkazu výmer na SO 311-61.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Úvaha záujemcu nie je správna. Uvedené položky nemajú rovnaké výmery. Podrobnosti sú uvedené v celkovom výkaze výmer ZV4. Z celkového množstva výkopu 46,00 m3 sa na zásyp použije 41,40 m3 výkopová zemina + 4,60 m3 nakupovaný materiál na lôžko a obsyp kábla, spolu 46,00 m3. Prebytkom výkopovej zeminy je potom množstvo, ktoré zhodou okolností predstavuje desatinu výkopu.

478.

Otázka záujemcu:

Vo ZV4_4.2.1-11 Rozpocet_Revizia 5_29_01_2025 je v 4.2.7. Súpis prác uvedená položka číslo :

45.11.24	01020201	Odkopávky a prekopávky nezapažené, hornina 5 - 7	m3	154 394,390
----------	----------	--	----	-------------

K obdobnej položke číslo:

45.11.24	01020401	Odkopávky a prekopávky komunikácií, železníc, plôch, hornina 5 - 7	m3	227 270,000
----------	----------	--	----	-------------

Prislúcha na drvenie položka číslo:

45.11.12	01010503	Prípravné práce úprava zemín drvením	m3	227 811,000
----------	----------	--------------------------------------	----	-------------

Otázka :

Mohol by verejný obstarávateľ vysvetliť resp. doplniť do súpisu prác, kde je k doleuvedenej položke vykázané drvenie ?

Doplní verejný obstarávateľ predmetnú položku drvenia do výkazu výmer ?

45.11.24	01020201	Odkopávky a prekopávky nezapažené, hornina 5 - 7	m3	154 394,390
----------	----------	--	----	-------------

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Položky hárku 4.2.7 Súpis prác súvisia s celkovým výkazom výmer. Položky

45.11.24	01020401	Odkopávky a prekopávky komunikácií, železníc, plôch, hornina 5 - 7	m3	227 270,000
----------	----------	--	----	-------------

45.11.12	01010503	Prípravné práce úprava zemín drvením	m3	227 811,000
----------	----------	--------------------------------------	----	-------------

sa týkajú iba SO 101-00, pre ktorý sa všetka odkopaná a vykopaná hornina 5 - 7 (odkopávka 227270,00 + výkop ryhy 541,05 = 227 811,00) upravuje drvením preto, lebo sa použije v celom objeme do násypu tohto objektu.

Položka

45.11.24	01020201	Odkopávky a prekopávky nezapažené, hornina 5 - 7	m3	154 394,390
----------	----------	--	----	-------------

je súčtom odkopávok realizovaných v objektoch oporných a zárubných múrov, ktoré predstavujú prebytok odvázaný na skládku stavby. Položka drvenia nebude do výkazu výmer doplnená.

Verejný obstarávateľ zasiela opravu odpovede na otázku č. 444, ktorá bola zverejnená vo vysvetlení informácií č. 6:

Akýkoľvek vyzískaný materiál zo stavby nie je vlastníctvom Zhotoviteľa. S vyzískaným materiálom je možné vždy nakladať až na základe súhlasu jeho vlastníka.

Vysvetlenie č. 7 bude zverejnené v profile zákazky na stránke Úradu pre verejné obstarávanie a v systéme JOSEPHINE na adrese:

<https://josephine.proebiz.com/sk/tender/61420/summary>

S pozdravom

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania

Prílohy:

- 1) ZV4_4.2.1-11 Rozpocet_Revízia 6_30_01_2025
- 2) ZV4_4.2.12 Celkový výkaz výmer_Revízia 6_30_01_2025